资产总额（元） 4,769,120,913.03 3,179,680,772.71 49.99% 2,258,567,086.83

负债总额（元） 3,791,617,365.07 2,480,430,780.17 52.86% 1,733,008,929.73

归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）

928,888,843.48 699,249,992.54 32.84% 525,558,157.10

总股本（股） 235,725,511 180,000,000 30.96% 180,000,000

（二）主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年 本年比上年增减 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.42 0.34 23.53% 0.27

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.34 23.53% 0.27

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.40 0.29 37.93% 0.24

加权平均净资产收益率

（％）
28.74% 30.88% -2.14％ 34.14%

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

6

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

27.48% 26.39% 1.09% 29.97%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.43  -1.95   0.90

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减 2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
 1.26   1.24  1.61% 0.93

资产负债率（％） 79.50% 78.01% 1.49% 76.73%

说明：由于本公司在 2011 年 12 月 15 日完成了发行股份注入资产事项，公司已取得对注

入资产的财务和经营政策的控制权，本次交易构成反向购买。根据财政部财会便[2009]17 号

《关于非上市公司购买上市公司股权实现间接上市会计处理的复函》和《企业会计准则第 20

号—企业合并》及其相关讲解的规定，本公司是法律上的母公司，会计上的被购买方，合并

会计报表的比较信息是法律上的子公司上海三湘（集团）有限公司前期合并报表数据。报告

期末本公司合并报表实收资本金额为 235,725,511 元，本公司实际发行在外的普通股为

738,690,925 股，每股收益系按照发行在外的普通股加权平均计算。

三、 按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率

和每股收益的计算及披露（2010 修订）》要求计算的净资产收益率和每股收益

报告期利润（2011 年度） 加权平均净资产收益率
每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于上市公司股东的

净利润
28.74% 0.42 0.42

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

27.48% 0.40 0.40

第四章 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,620,260 55.33% 564,070,661   564,070,661 660,690,921 89.44%

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

7

1、国家持股

2、国有法人持股 28,430,790 16.28%   28,430,790 3.85%

3、其他内资持股 68,189,470 39.05% 564,070,661   564,070,661 632,260,131 85.59%

其中：境内非国有法

人持股
38,870,220 22.26% 386,186,593   386,186,593 425,056,813 57.54%

   境内自然人持股 29,319,250 16.79% 177,884,068   177,884,068 207,203,318 28.05%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 78,000,004 44.67%   78,000,004 10.56%

1、人民币普通股 78,000,004 44.67%   78,000,004 10.56%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 174,620,264 100.00% 564,070,661   564,070,661 738,690,925 100.00%

（二）限售股份情况变化表

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上海三湘投资控

股有限公司
0 0 329,779,527 329,779,527

承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

黄卫枝 0 0 151,609,659 151,609,659
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

深圳市和方投资

有限公司
0 0 56,407,066 56,407,066

承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

黄建 0 0 8,367,048 8,367,048
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

许文智 0 0 7,520,942 7,520,942
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

陈劲松 0 0 2,820,353 2,820,353
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

李晓红 0 0 2,820,353 2,820,353
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

王庆华 0 0 1,706,000 1,706,000
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

厉农帆 0 0 1,598,200 1,598,200
承诺自恢复上市之日起

36 个月内不转让

上市之日起

36 个月

徐玉 0 0 1,441,513 1,441,513
承诺自恢复上日起 36 个

月内不转让

上市之日起

36 个月

合计 0 0 564,070,661 564,070,661 － －

（三）证券发行与上市情况

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

8

截止报告期末，公司近三年发行股票或衍生证券的情况如下：

发行时间 2011年12月15日

发行方式 向特定对象非公开发行

发行数量 564,070,661股

发行价格
人民币3.00元/股（以公司董事会决议公告日为定价基准日，发行价格不低于定价基准日

前20个交易日公司股票交易均价2.99元/股）

发行对象 三湘控股、和方投资及黄卫枝等8名自然人。

发行对价
三湘控股、和方投资及黄卫枝等8名自然人以其持有的上海三湘100%的股权进行认购本次

发行的股份。

拟上市交易所 深圳证券交易所

锁定期限
本次发行对象认购的股份自恢复上市之日起36个月内不上市交易或转让，之后按中国证监

会及深圳证券交易所的有关规定执行。

上市日期 待深圳证券交易所审批。

二、股东和实际控制人情况

（一） 股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股

东总数
19,843 本年度报告公布日前一个月末股东总数  19,843

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

上海三湘投

[…]

深圳市三新房地产开发有限公司 150,150,000.00 150,150,000.00   150,150,000.00

合   计 150,150,000.00 150,150,000.00   150,150,000.00

（4）对联营单位投资   单位：万元

被投资单位名称 注册地 业务性质 法人代表 注册资本
持股比

例（%）

表决权比

例（%）

上海湘大房地产

开发有限公司

松江新城区新城路

2 号 109 室
房地产开发、经营 徐国平 2,000.00 30 30

上海湘腾房地产

发展有限公司

宝山区宝山十村 18

号 B 北 336 房屋

房地产开发经营，物

业管理，建筑装潢材

料批发兼零售

于教清 5,000.00 30 30

（续上表）

被投资单位名称 期末资产总额 期末负债总额 期末净资产总额 本期营业收入总额 本期净利润

上海湘大房地产

开发有限公司
50,681.29 47,957.14 2,724.15 1,580.50 181.03

上海湘腾房地产

发展有限公司
13,234.81 855.98 12,378.83  -90.56

（5）对其他单位投资   单位：万元

被投资单位

名称
注册地 业务性质 法人代表 注册资本

持股比

例（%）

表决权比

例（%）
现金红利

深圳市三新

房地产开发

有限公司

深圳市南山区南海

大道西桂庙路北阳

光华艺大厦 1 栋 5G

合法取得土地使

用权 地块上从事

房地产开发经营

袁志强 77,000.00 19.50 19.50 8,000.00

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

98

（6）2011 年 12 月 31 日，上海湘大房地产开发有限公司（以下简称湘大）净资产总额 27,241,470.26

元，其中实收资本为 20,000,000.00 元，留存收益 7,241,470.26 元。本公司实际出资 6,000,000.00 元，

按本公司持股比例 30%享有湘大留存收益 2,172,441.09 元，减去本公司销售给湘大的产品收入中未实现内

部交易收益 1,143,308.24 元，期末对湘大长期股权投资净额 7,029,132.85 元。

（7）本公司年末长期股权投资未发生计提减值准备的情形，因而未计提长期股权投资减值准备。

8．投资性房地产

（1）成本法计量的投资性房地产

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、原价合计 82,608,734.14 143,458,424.76  226,067,158.90

其中：房屋及建筑物 82,608,734.14 143,458,424.76  226,067,158.90

二、累计折旧和累计摊销合计 12,936,576.69 6,340,816.14  19,277,392.83

其中：房屋及建筑物 12,936,576.69 6,340,816.14  19,277,392.83

三、投资性房地产减值准备合计

其中：房屋及建筑物

四、投资性房地产账面价值合计 69,672,157.45   206,789,766.07

其中：房屋及建筑物 69,672,157.45   206,789,766.07

注：本期折旧和摊销额 6,340,816.14 元。本期无需计提投资性房地产减值准备计提额。

（2）期末投资性房地产中有账面价值 35,330,267.81 元的房屋及建筑物受限,受限情况详见附注八、

14.所有权受到限制的资产。

（3）投资性房地产期末金额较期初金额增加 14,345.84 万元，增幅 173.66%，主要原因系三湘商业广

场大润发超市项目完工转入所致。

9．固定资产

（1）明细情况

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

固定资产原值合计： 73,341,121.35 4,695,611.59 2,195,369.94 75,841,363.00

其中：房屋及建筑物 35,789,616.13   35,789,616.13

机器设备 8,380,029.65 872,960.00 807,894.00 8,445,095.65

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

99

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

运输设备 23,246,703.68 2,846,185.37 1,254,103.94 24,838,785.11

办公设备及其他 5,924,771.89 976,466.22 133,372.00 6,767,866.11

固定资产累计折旧合计： 23,578,485.65 6,769,883.68 1,942,222.02 28,406,147.31

其中：房屋及建筑物 4,133,957.25 943,004.64  5,076,961.89

机器设备 4,818,705.39 892,806.09 767,499.30 4,944,012.18

运输设备 10,812,050.98 4,223,161.26 1,048,008.92 13,987,203.32

办公设备及其他 3,813,772.03 710,911.69 126,713.80 4,397,969.92

固定资产减值准备合计：

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

办公设备及其他

固定资产账面价值合计： 49,762,635.70   47,435,215.69

其中：房屋及建筑物 31,655,658.88   30,712,654.24

机器设备 3,561,324.26   3,501,083.47

运输设备 12,434,652.70   10,851,581.79

办公设备及其他 2,110,999.86   2,369,896.19

注：本期折旧额 6,769,883.68 元。本期无在建工程转入固定资产。

（2）本公司期末无暂时闲置固定资产；

（3）本公司期末无融资租赁租入的固定资产；

（4）本公司期末无经营租赁租出的固定资产情况；

（5）期末固定资产中不存在持有待售的固定资产；

（6）期末固定资产中有账面价值15,273,040.00元的固定资产受限,受限情况详见附注八、14.所有权

受到限制的资产；

（7） 期末未发现上述固定资产有明显减值迹象，因此未计提固定资产减值准备。

10．在建工程

   三湘股份有限公司

2011 年度报告

100

（1）明细情况

工程名称

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

三湘商业广场－

大润发超市项目
   106,689,305.29  106,689,305.29

三湘财富广场-拟

出租部分
77,036,541.92  77,036,541.92

三湘四季花城E块

办公楼
582,036.61  582,036.61 582,036.61  582,036.61

合  计 77,618,578.53  77,618,578.53 107,271,341.90  107,271,341.90